
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DECRETO DEL SINDACO

N. 2/2019

OGGETTO: INCARICHI  DI  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA,  DI
VICESEGRETARIO E DI DATORE DI LAVORO. PROSECUZIONE AI SENSI
DELL'ART. 13, COMMA 3, DEL CCNL 21/05/2018 – FINO ALLA DATA DEL
20 MAGGIO 2019.

 

L’anno  duemiladiciannove addì  diciassette del  mese  di  gennaio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



DECRETO N. 2 DEL 17/01/2019

OGGETTO: INCARICHI  DI  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA,  DI
VICESEGRETARIO E DI DATORE DI LAVORO. PROSECUZIONE AI SENSI
DELL'ART. 13, COMMA 3, DEL CCNL 21/05/2018 – FINO ALLA DATA DEL
20 MAGGIO 2019.

 
IL SINDACO

Richiamato il TUEL 267/2000 approvato con D.Lgs. 267 in data 18/08/2000 e in particolare:
-   l’art. 50, comma 10 che dispone: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili

degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali (…), secondo le modalità
e  i  criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  regolamenti  comunali  e
provinciali”.

- l'art. 107, comma 3, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi
e dei programmi definiti  con gli  atti  di indirizzo adottati  dai medesimi organi,  secondo le modalità
stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente;

- l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di
cui  all'articolo 107,  commi  2  e  3,  fatta  salva  l'applicazione  dell'articolo 97,  comma 4,  lettera d),
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici
o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  funzionale,  anche  in  deroga  a  ogni  diversa
disposizione”;

Visto il CCNL Funzioni Locali in data 21/05/2018;

Richiamato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  204  del  3/12/2002  e  ss.mm.i.  e,  in  particolare,  l'articolo  15,
comma 3,  che prevede:  “L'incarico di  Direttore  di  area viene conferito  per  un periodo massimo non
superiore al mandato elettorale del Sindaco in carica e può essere revocato prima della scadenza con atto
scritto  e  motivato,  in  relazione  ad  intervenuti  mutamenti  organizzativi  o  in  conseguenza  di  specifico
accertamento  di  risultati  negativi,  su  proposta  del  Segretario  generale  se  destinatario  delle  relative
funzioni. L'incarico è prorogato di diritto, all'atto della naturale scadenza, fino a quando non intervenga la
nuova nomina. Nel caso di mancata indicazione del termine, l'incarico si intende conferito fino al termine
dell'anno in cui l'incarico è stato conferito e, in ogni caso, non oltre la scadenza del mandato elettorale del
Sindaco in carica. 4. Le attribuzioni dei Direttori di area sono disciplinate dai precedenti artt. 6 e 8.

Richiamati i propri decreti:
– n. 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 e 11 del 03/04/2017 di nomina, dal 01/04/2017 al 31/12/2017, dei titolari

di posizioni organizzative e di attribuzione al Segretario Generale della responsabilità degli Uffici
di Segreteria Generale e Contratti, di Segreteria del Sindaco e degli organi politici e di Presidente
del Consiglio Comunale;

– n. 21/2017 in data 29/12/2017 con il quale si prorogavano, fino all'adozione dei nuovi decreti di
nomina, le posizioni organizzative sopra attribuite; 

– n.  10/2018  in  data  04/07/2018  con  il  quale  si  conferiva  l'incarico  di  titolare  di  Posizione
organizzativa  e  di  datore  di  lavoro  all'arch.  Franco  Melano  (con  decorrenza  dalla  data  del
1/08/2018) e si confermava la proroga degli altri incarichi di posizione organizzativa, disposti con
Decreto del Sindaco n. 21/2017;

Considerato che il nuovo CCNL Funzioni Locali in data 21/05/2018, all'articolo 13, comma 3, prevede:
Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del
22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del
nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi
criteri  generali  previsti  dal  comma  1  dell’art  14  e,  comunque,  non  oltre  un  anno  dalla  data  di
sottoscrizione del presente CCNL”  e che pertanto, a decorrere dalla data del  20/05/2019 cesseranno di
produrre i propri effetti gli incarichi di posizione organizzativa negli enti che non abbiano dato applicazione
ai principi fissati in merito al conferimento, la revoca e la pesatura delle P.O..



Ritenuto pertanto che gli incarichi di P.O. attualmente in atto (di cui ai Decreti n. 21/2017 e n.10/2018),
proseguano in conformità a quanto stabilito dall'articolo 13, comma 3, sopra citato.

      D E C R E T A

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di attribuire, ai sensi dell'art. 97 comma 4 lettera d) del TUEL 267/2000, al Segretario Generale,
D.ssa Ilaria Gavaini, gli uffici di Segreteria Generale/Contratti, di Segreteria del Sindaco e degli
organi politici, del Presidente del Consiglio Comunale.

3. Di confermare la nomina del dott. Massimo Cangini a Vice Segretario Generale.

4. Di determinare, in conformità a quanto stabilito dall'articolo 13, comma 3, del CCNL Funzioni
Locali 21/05/2018, che proseguano (fino alla data del 20/05/2019) gli incarichi di P.O. del Comune
di Alpignano (di cui ai Decreti n. 21/2017 e n.10/2018) e più precisamente: 

Massimo Cangini Area Finanziaria

Franco Ferretti
Area Affari Generali (ad esclusione degli Uffici di Segreteria Generale/Contratti,
di  Segreteria  del  Sindaco e  degli  organi  politici,  del  Presidente  del  Consiglio
Comunale affidati al Segretario Generale)

Marinella Gambaiani
Area Servizi alla Persona
Area Servizi Culturali e Sport (ad interim)

Franco Melano Area Lavori Pubblici

Mario Macaddino Area Polizia Municipale

Sergio Franco Titonel Area sviluppo e tutela del territorio

precisando che gli stessi sono individuati quali datori di lavoro con i compiti e le funzioni di cui al
D.Lgs. n.81/2008.

5.  Di  confermare,  trattandosi  di  prosecuzione,  la  quantificazione  della  retribuzione  di  posizione
precedentemente  stabilita  con  deliberazioni  della  Giunta  Comunale:  n.  67/2017  in  data  18/05/2017  –
n. 118/2018 in data 25/06/2018 (interim P.O. Sig.ra Marinella Gambaiani) e n. 157/2018 in data 23/10/2018
(per la P.O. Arch. Franco Melano).

6.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  per  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti,
al dott. Franco Ferretti.

 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale e ai titolari di P.O. sopra citati. 

IL SINDACO
ANDREA OLIVA
firmato digitalmente


